As we shall see, this creative process involved careful restrictions when a conferred "benefit" was not wanted or needed by the recipient, or when it was actually a burden and no benefit at all.

Case 216: The Invention of Quasi-Contract

D. 44.7.5 pr., 3 (Gaius libro tertio Aureorum)

pr. Si quis absentis negotia gesserit, si quidem ex mandato, palam est ex contractu nasci inter eos actiones mandati, quibus invicem experiri possunt de eo, quod alterum alteri ex bona fide praestare oportet: si vero sine mandato, placuit quidem sane eos invicem obligari eoque nomine proditae sunt actiones, quas appellamus negotiorum gestorum, quibus aequae invicem experiri possunt de eo, quod ex bona fide alterum alteri praestare oportet. Sed neque ex contractu neque ex maleficio actiones nascuntur: neque enim is qui gessit cum absente creditur ante contraxisse, neque ullum maleficio est sine mandato suscipere negotiorum administrationem: longe [magis] <minus> is, cuius negotia gesta sunt, ignorans aut contraxisse aut deliquisse intellegi potest: sed utilitatis causa receptum est invicem eos obligari. ...

3. Is quoque, qui non debitum accipit per errorem solventis, obligatur quidem quasi ex mutui datione et eadem actione tenetur, qua debitores creditoribus: sed non potest intellegi is, qui ex ea causa tenetur, ex contractu obligatus esse: qui enim solvit per errorem, magis distrahendae obligationis animo quam contrahendae dare videtur.

Iustinianus, *Institutiones* 3.27 pr.

Post genera contractuum enumerata dispiciamus etiam de his obligationibus, quae non proprie quidem ex contractu nasci intelleguntur, sed tamen, quia non ex maleficio substantiam capiunt, quasi ex contractu nasci videntur.

Gaius in the third book of his *Golden Rules*:

pr. If someone administers the affairs of an absent person, when (he does so) on the basis of a mandate, there clearly arise between them, from the contract (*ex contractu*), the actions on mandate whereby they can sue in turn about what each ought to present to the other in accord with good faith (*ex fide bona*).

But if (he does so) without a mandate, the view has prevailed that they are clearly obligated reciprocally, and on this account there were devised the actions we call “for administered affairs” (*negotiorum gestorum*), whereby they can equally sue in turn for what each ought to present to the other in accord with good faith (*ex fide bona*).

But these actions arise neither from a contract nor from a misdeed (*neque ex contractu neque ex maleficio*), since the administrator is not considered to have previously contracted with the absent person, nor is it any misdeed to take up the administration of affairs without a mandate; (and) far less can the person, whose affairs were administered while he was unaware, be understood either to have contracted or to have done a wrong. But for the sake of practicality (*utilitatis causa*) it was established that they are reciprocally obligated. ...